ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS

Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –
Parecis – RO

INDICAÇÃO Nº. 017/2025

De Autoria do Vereador

  RONILDO APARECIDO PEDRO ALEXANDRINO

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, com assento nesta Casa

Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo. 206 e 207 do
Regimento Interno solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente
indicação para apreciação do Plenário, seja aprovada se envie ofício ao Sr.
Marcondes de Carvalho, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:

Ao excelentíssimo Prefeito Municipal, para

necessidade de instalação de lixeiras maiores e adequadas no canteiro central

da cidade, a fim de atender às demandas do comércio local para o correto

descarte dos resíduos sólidos.

JUSTIFICATIVA

Justifico que:

Tal indicação se faz considerando que as lixeiras

instaladas no canteiro central são de tamanho insuficiente para suportar a

quantidade de lixo gerada pelos estabelecimentos comerciais.

Como consequência, os resíduos frequentemente

ultrapassam a capacidade das lixeiras, ficando expostos nas vias públicas e sendo

espalhados por animais, o que gera desordem, acúmulo de sujeira, proliferação de

vetores transmissores de doenças e mau cheiro, prejudicando a qualidade de vida

da população.

Diante disso, sugerimos que as novas lixeiras

sejam projetadas para oferecer maior capacidade de armazenamento, estrutura

reforçada e tampas adequadas para evitar o acesso de animais.

ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS

Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –
Parecis – RO

Ademais, a instalação dessas lixeiras em pontos

estratégicos facilitará a coleta pelos serviços de limpeza urbana, contribuindo para a

manutenção da higiene e da organização dos espaços públicos.

É fundamental que o Poder Executivo avalie a

possibilidade de implementar essa melhoria o quanto antes, visto que a situação

atual afeta diretamente comerciantes, consumidores e moradores, comprometendo a

ordem e o bem-estar na cidade.

O investimento na infraestrutura adequada para o

descarte de lixo trará impactos positivos para a gestão de resíduos, prevenindo

problemas sanitários e promovendo um ambiente urbano mais limpo e organizado.

        Parecis- RO 17 de Março de 2025.

_____________________________
RONILDO A. PEDRO ALEXANDRINO

Vereador da CMP.